UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum  
Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

XI. De Ecclesijs Cathedralibus, Metropolitanis, & alijs Canonici Ordinis  
collegiatis ante D. Patrem Augustinum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

Quartus recensetur à Baronio loco allegato ex tom. 3; sub anno 328. num. 22. **Sanctus Martinus Episcopus Turenensis**, & Sancti Hilarii Pianensis discipulus, nam de instituto regulari per Beatum Eusebium Vercellensem ex Oriente in Ecclesiam Occidentalem ecclœ verba faciens inquit: *Quod ipsum preflavissimum vite genus Sancti Martini Turenensis Episcopus transiexit in Galatiam & Saulam Augustinum in Aquitania: qui admirabiliter quadam conuenientia duo hec (v. dictum est) omnibus perfidissimam vitam genera Clericorum, & Monachorum in unum pariter contingentes, tanquam lucisfons astrorum. Martyris tempore persecutio[n]is, in pace Christi ecclœ sanguinem excorauerunt.*

authenticis documentis ostendemus.  
Quibus omnibus mea sententia absq; vlo du-  
bio Beatus ipse Ambrosius Mediolanensis Epis-  
copus, aut eius Archidiaconus Simplicianus ad-  
dendus sum quod Mediolanensem Ecclesiam ab  
initio Regularem fusile infra ostensuri sumus, tu  
quod scribat S. Carolus in Actis Ecclesiae Medio-  
lanensis parte 7 in epistola de translatione S. Sim-  
pliciani, institutionem vita communis Hippone-  
num clericorum a Simpliciano presbytero pro-  
fectam, ab eo q; Augustinum apprime edocuit: ad  
quem etiam libros de Trinitate postmodum Au-  
gustinus scriptis, veluti aurum probas ex affricu.  
Omitto D. Prosperum Aquitanum, qui clericis  
Aquitanicis ad communam vitam Apostolicam  
reformandis maximè laborauit tum exemplo, tu  
etiam scripto, vt in 2. libro illius de Vita contem-  
plativa legimus, etiam D. Patrium Hybernia  
Apostolum, quidem institutum in Ecclesia Hy-  
berniensem plantauit, quod D. Augustino cor-  
tanei, aut etiam paulo recentiores fuerint, & Re-  
gularum disciplinam ab ipso Augustino existi-  
mentur accepisse.

CAPVT VNDECIMVM.  
De Ecclesijs Cathedralibus, Me-  
tropolitanijs, & alijs Canonicij  
Ordinis Collegiatis ante D.  
Patrem Augustinum.

Erium Argumentum ad eandem veritatem demonstranda sumitur ex plurisque Collegiis, Cathedralibus, et etiā Metropolitanis clericorum Canonorum Ecclesiis, in quibus Ordo Canonicus etiam ante Augustini tempora summa cum laude florbat, nam in primis quod ad Orientales attinet, omnes Orientalium Ecclesiarum videntur annuū 340. eiusmodi institutum retinuisse, indicio sunt, quae Eusebius Cesariensis lib. 2. cap. 16. in verbis superiori recitat, etiam cap. 17. scribit, etiā ad filipularem verba D. Ambrosij Mediolanensis serm. 69. cum de reformatione clericorum Ecclesiarum Vercellensis per B. Eusebium eiusdem Ecclesie. Antistitem facta scribens inquit, illius suos clericos instar Orientalis Ecclesie instituisse. Verum ut ad particulares Ecclesias descendamus. Primò certum est, Ecclesiam Alexandrinam regulariter disciplinari per D. Mareum in ea plantaram diutius retinuisse, ilmo vero successu temporis labentem per Magnum Athanasiū impensē reparatam, vt in precedentibus ex Cardinali Baroniū adnotauimus, floruit autem D. Athanasius circa annum Domini 350. & circa annum 370. ex hac vita fragili militavit ad aeternā, si eidē Baroniū fides adhibetur.

I.

Z 2 Altera

talis Ecclesia ita reformatam , vt fuis clericis cum officijs clericalibus instituta monachorum adiungere; D. Ambrosius, Joannes Molanus, Cardinalis Baronius , Carolus à Basilica Petri Episcopus Nouariensis cap. præcedenti allegati concorditer affirmant.

Quinta Mediolanensis, in qua S. August. vita regularis institutum dedit, quod in Africa suis clericis tunc in monasterio Ecclesia Parochialis, tum in Episcopatu adiunxit, ut superius non fuisse obliteratum fuit.

Sexa Nouariensis, quam B. Gaudentius S. Eusebij Vercellensis discipulus, & exilio Orientalis commixta regulas canonicas instituit, qui etiam per omnes Parochias suz Dieccesis monasteria clericalis plantavit, & ex antiquis ciudem Ecclesiæ tabulis habemus.

Septima Aquileiensis, cuius clericos D. Hieronymus in Chronico sub anno 378. Olympiade 29. tanquam Angelorum choros, & agmina laudentes, que per B. Hermagoram Marci Euangeliæ discipulum plantata, institutum communis visita Apostolicae vñque ad oblationem, & deuotationem, sub impetuoso Atila fecerat retinuit.

Octava Picassensis, ac Nona Taronensis per B. Martinum Episcopos instituta, quemadmodum cyp. præcedenti dictu fuit.

Q. Vibus omnibus postremam adjicio Augus-

tinam præcæle Genitricis Dei Mariae Basili-

cam Cesaraugustanam de Columna vulgo de Pilarie nuncupatam primam in honorem Dei, & ipsius B. Virginis ex omnibus orbis Ecclesijs à Dino Iacobo Zebedei filio, & Christi Salvatoris Apolo- lo adiunctam, de qua Ecclesia multa inferius ex instituto dicenda sunt. Sed quod ad præsens institutum attinet, cum ab ipsomet Christi Apolo- lo fuerit fundata, nulli dubium esse potest, eam illis legibus, & forma vivendi institutam, quæ Petrus, & ceteri Apolostoli suis discipulis, & clericis à se institutis tradebant, & quam D. Clemens apud omnes clericos vñque ad sua tempora retentam fatur dicto cap. Scimus. 12 q. 1. Libet autem in huic sententie confirmationem illud recensere, quod referunt Illustrissimus & Excellentissimus Legum Doctor, & Regij Aragonensem Magistratus Praef. Michael Martinez de Villari, in proprio libro de hac ipsa re anno 1609 editio, nec non Recurrendus admodum Pater, & sacra Theologia Lector Frater Didacus Murillo Seraphici Ordinis Regularis obseruantis apud Aragonios Prædicator, in suo libro de Miraculo sa fundatione Sacelli Beatae Mariae de Pilari cap. 14. Reperta nimur sub anno 1602. in eadem ade Beatae Mariae tria vetustissima sepulchra cum suis inferiptionibus sive l. pitesphijs, in quorum primo cadaver vñus nomine Poncas repertum cum istiusmodi inscriptione.

Ante tuos vultus sum primus ritè sepultus  
Presbyterum Poncas, scripsi moralia, Roncas  
XIII. Cal. Iulij. mundo me Christus ade.

Quod quidem Epitaphium idem Doctor Michael Martinez ita est interpretatus. Ego Poncas cognomento vel genere Roncas, qui scripsi Moralia, id est Leges, seu Statuta, sive Regulas componendi mores, & vitam presbyterorum, huic Ecclesiæ famularium, sum primus o. B. Virgo, qui ante tuos vultus, sive in conspectu facilli tui, ritè, & more Christiano sepultus sum: non more

Gentilium: contigit hoc XIII. Cal. Iulij, quo tempore Christus me huic mundo ademit, quod quo anno acciderit, cum ex inscriptione minime elicatur, deducit ille ex fundatione eiusdem Ecclesiæ quinque mensibus post dictam fundationem accidisse.

In secunda verò inventum est cadaver Leuita nomine Laurentij cum hoc epitaphio.

Hic Leuita puer Laurentius est tumulatus,  
In Iulias Idus migrauit spiritus huius.  
¶ bis CX quater absque sub anno.

Qui versus planū habent sensum excepto vltimo, cuius primus character ænigmaticus Ȑ varijs habet explications, potest enim explicari, vt significet idem, quod Modò, vel Millefimo, vel Mundo. Sed vt versus debita mensura seruetur, videtur legendum. Mundo. & sic erit sensus: Laurentius puer Leuita hic est tumulatus, cuius

spiritus migrauit ex hoc mundo Idibus Iulij, qui sub annis bis centum, & decem sublati quatuor sepulchram accepit, quamquam idem Doctor Michael Martinez illum sub anno Christi 196. sepulturam accepisse interpretatur.

Denum in tertio sculpthro duodecim illius Ecclesiæ Canonorum ossa cum hoc epitaphio sunt adiuncta.

Hic duodenorum sunt condita Canonicorum  
Offa sub hac petra, quos Christus sumat ad æthra 800

Quod similiter Epitaphiū planum est, excepta illa vltima nota 800 quam noonuli putant denotare annum octingentium, quā interpretationem reciunt prefati Doctores. Sentī vero idem Martinez, illorum Canonicorum offa circa annum Domini 250. bi recordata, quod si verum est, habemus in insigni, & totius Hispania olim præclarissima Ecclesia insignis testimoniū ad Canonicī ordinis dilatationem, etiam ante D. Augustinum in partibus Hispaniarum ostendendam. Non me fugit Excellentissimum Doctorem Bartholomaeum Laurentium eiusdem Ecclesie dignissimum olim Priorē ac totius Regni Aragonensis Generalem Chroniam, quin sequi videtur idem Didacus Mitrillo, alter predictas inscriptions interpretatum. Verum ad Canonicī ordinis antiquitatem, & dilatationem ante D. Augustinum probandum, illa sufficiant.

## CAPVT DVODE-

C I M V M.